

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
Національний авіаційний університет

ЗАТВЕРДЖУЮ:

Ректор



М. Луцький

« 12 » 05 2021 р.



Система менеджменту якості

ПОЛОЖЕННЯ

про науково-дослідну частину

Національного авіаційного університету

СМЯ НАУ П 25.05(01) – 01 – 2021

КИЇВ

	Система менеджменту якості ПОЛОЖЕННЯ про Науково-дослідну частину	Шифр документа	СМЯ НАУ П 25.05(01) – 01 – 2021
		стор.2 з 11	

(Ф 03.02 -31)

ПОГОДЖЕННЯ:

	Підпис	Прізвище	Посада	Дата
Розробник		В. Дружинін	Начальник НДЧ	30.04.21
Погоджено		О. Радченко	В.о. проректора з наукової роботи	
Погоджено		В. Білий	Заступник начальника юридичного відділу	30.04.2021
Погоджено		С. Бондарчук	Начальник управління кадрів та документообігу	30.04.21

Рівень документа – 2а

Плановий термін між ревізіями – 1 рік

Контрольний примірник

	Система менеджменту якості ПОЛОЖЕННЯ про Науково-дослідну частину	Шифр документа	СМЯ НАУ П 25.05(01) – 01 – 2021
		стор.3 з 11	

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

1.1. Це Положення визначає основні завдання, функції, права і відповідальність науково-дослідної частини (далі – НДЧ) та її взаємовідносини з іншими організаціями та підприємствами.

1.2. Науково-дослідна частина (далі - НДЧ) є структурним підрозділом Національного авіаційного університету (далі – НАУ), ^{на}яка ~~та~~ очолює його наукову і науково-технічну діяльність.

1.3. Наукова та науково-технічна діяльність є одним із пріоритетних напрямів діяльності НАУ, вона здійснюється науковими колективами відповідно до Тематичного плану науково-дослідних та дослідно-конструкторських робіт, що фінансуються з коштів загального бюджетного фонду.

План наукової і науково-технічної діяльності затверджується ректором НАУ та погоджується з МОН України. Науковим колективом здійснюються також роботи відповідно до Тематичного плану науково-дослідних та дослідно-конструкторських робіт, що виконуються за рахунок госпдоговірних (інвестиційних) коштів, який затверджує проректор з наукової роботи. Цей план містить кошти: за державним замовленням; організацій державного сектору; організацій комунального та приватного сектору; грантів та інших джерел не заборонених законами України.

1.4. До складу НДЧ входять: відділи, на які покладені функції організації наукової та науково-технічної діяльності та науково-виробничі центри, науково-технічні центри, науково-дослідні центри, науково-навчальні центри, науково-дослідні інститути, науково-дослідні лабораторії, які безпосередньо підпорядковуються начальнику науково-дослідної частини та виконують науково-дослідні і дослідно-конструкторські роботи, надають

	Система менеджменту якості ПОЛОЖЕННЯ про Науково-дослідну частину	Шифр документа	СМЯ НАУ П 25.05(01) – 01 – 2021
		стор.4 з 11	

науково-технічні послуги, проводять випробування, надають експертні послуги та інше.

Положення про НДЧ погоджується Вченою радою НАУ та вводиться в дію наказом ректора.

НДЧ не має самостійного балансу і статусу юридичної особи.

1.5. У своїй діяльності НДЧ керується Законами України, Постановами КМУ України та нормативними документами з питань вищої освіти та наукової роботи МОН України і НАУ. Відповідно до змін законодавства, нормативних актів та Статуту НАУ в це Положення вносяться необхідні зміни.

1.6. Результати діяльності розробників наукової і науково-технічної продукції є об'єктами власності Замовника (інвестора), якщо інше не передбачено законом або договором.

1.7. Положення розроблено на підставі чинного законодавства та нормативних документів із питань діяльності закладів вищої освіти та трудового законодавства України, а також НАУ.

2. ОСНОВНА МЕТА ТА ЗАВДАННЯ

2.1. Основною метою є реалізація статутних завдань НАУ як дослідницького національного вищого навчального закладу в частині наукової та науково-технічної діяльності, здобуття нових наукових знань шляхом проведення наукових досліджень і розробок та їх спрямування на створення і впровадження нових конкурентоспроможних технологій, видів техніки, матеріалів тощо для забезпечення інноваційного розвитку суспільства, підготовки фахівців інноваційного типу.

2.2. Основними завданнями НДЧ є отримання конкурентоспроможних наукових і науково-прикладних результатів та їх впровадження у виробництво й навчальний процес; забезпечення організаційного поєднання в діяльності

	Система менеджменту якості ПОЛОЖЕННЯ про Науково-дослідну частину	Шифр документа	СМЯ НАУ П 25.05(01) – 01 – 2021
		стор.5 з 11	

НАУ освітньої, наукової і інноваційної діяльності; формування сучасного наукового потенціалу вищої кваліфікації, здатного створювати новітні наукові розробки; популяризація наукової діяльності серед студентської молоді, сприяння залученню осіб, які навчаються, до наукової роботи та інноваційної діяльності; налагодження міжнародних зв'язків шляхом проведення міжнародних конгресів, конференцій, симпозіумів, круглих столів та інше; реалізація інформаційної підтримки наукових підрозділів, проведення фундаментальних та прикладних досліджень за пріоритетними напрямками розвитку науки і техніки України та світу, в межах затверджених наукових напрямів НАУ; вирішення прикладних проблем розвитку національної економіки України; розвиток наукових шкіл та наукових груп за науковими напрямками НАУ; реалізація міжнародної науково-технічної співпраці; підготовка науково-педагогічних кадрів вищої кваліфікації; підвищення якості підготовки фахівців через використання у навчальному процесі результатів новітніх наукових досліджень, активної участі науково-педагогічних працівників, докторантів та аспірантів у науково-дослідних роботах, залучення студентів до виконання науково-дослідних робіт; набуття, охорона та захист прав інтелектуальної власності результатів наукової та науково-технічної діяльності НАУ; взаємодія з Національною академією наук України та національними галузевими академіями наук; науковими та науково-дослідними установами; участь у створенні науково-навчальних, науково-дослідних об'єднань, інноваційних структур та інших організаційних форм кооперації; впровадження спільно створених інноваційних продуктів у виробництво, інші галузі економіки тощо; розвиток та удосконалення матеріально-технічної бази НДЧ та сприяння її розвитку в НАУ для проведення наукових досліджень.

	Система менеджменту якості ПОЛОЖЕННЯ про Науково-дослідну частину	Шифр документа	СМЯ НАУ П 25.05(01) – 01 – 2021
		стор.6 з 11	

2.3. Підготовка пропозицій щодо отримання Статусу Національного надбання об'єктів НАУ, створення Центрів колективного користування науковим обладнанням.

3. ОСНОВНІ ФУНКЦІЇ

3.1. Виконання науково-дослідних та дослідно-конструкторських робіт зі створення нової техніки, нових технологій, нових матеріалів та відповідного до цього програмного забезпечення.

3.2. Реалізація наукової та науково-технічної продукції, надання наукових та науково-технічних послуг, створення, виготовлення і реалізація зразків наукоємного обладнання і приладів, малих партій виробів виробничо-технічного призначення, проведення маркетингових, патентно-інформаційних досліджень, техніко-економічних розрахунків, захист об'єктів інтелектуальної власності, підготовка та реалізація спільних із закордонними вищими навчальними закладами, науково-дослідними установами та промисловими компаніями науково-технічних проектів за пріоритетними напрямками розвитку науки і техніки; видання наукових публікацій, участь в організації та проведенні наукових конференцій та виставок.

3.3. За напрямом організації праці, обліку фінансування досліджень та обліку кадрів: погоджує проекти кошторисів та обґрунтування видатків підрозділів науково-дослідної частини, формує загальні проекти кошторисів науково-дослідної частини; формує річні та квартальні кошториси витрат для подання їх на затвердження Ректору та Міністерству освіти і науки України; формує штатний розпис науково-дослідної частини та зміни до нього для подання їх на затвердження Ректору університету та Міністерству освіти і науки України; бере участь у формуванні статистичних звітів; проводить облік

	Система менеджменту якості ПОЛОЖЕННЯ про Науково-дослідну частину	Шифр документа	СМЯ НАУ П 25.05(01) – 01 – 2021
		стор.7 з 11	

та аналіз результатів фінансової діяльності підрозділів НДЧ; формує щорічний графік робочого часу працівників НДЧ відповідно до трудового законодавства України, контролює дотримання чинного трудового законодавства і правил внутрішнього розпорядку; розробляє заходи з удосконалення організації заробітної плати працівників науково-дослідної частини; контролює та аналізує витрати фонду оплати праці, дотримання штатної дисципліни; контролює застосування тарифних ставок (посадових окладів), надбавок, доплат, тарифікації робіт та встановлення розрядів робітникам; аналізує організацію та структуру заробітної плати у підрозділах НДЧ; організує роботу зі створення творчих колективів, які працюють за індивідуальними договорами підряду. Порядок роботи працівників за індивідуальними договорами підряду визначається окремим Положенням; формує супровідну документацію (проекти наказів, розпоряджень) для зарахування, звільнення, матеріального заохочення, встановлення надбавок та доплат, надання відпусток працівникам підрозділів НДЧ; формує супровідну документацію (проекти наказів, розпоряджень) для проведення атестації працівників підрозділів НДЧ; веде облік площ приміщень, закріплених за підрозділами НДЧ та формує супровідну документацію (проекти наказів, розпоряджень) щодо закріплення цих площ за підрозділами відповідно до джерел фінансування.

3.4. У сфері маркетингу та інноватики: здійснює інформаційне обслуговування і маркетингову підтримку завершених наукових досліджень, що виконані в НАУ, бере участь в організації міжнародних, державних, галузевих виставок, ярмарок, конференцій, семінарів, інноваційних бірж науково-технічної продукції, аукціонах; здійснює маркетингову підтримку науково-технічної продукції в Україні та за кордоном, визначає попит на неї в різних галузях національної економіки, проводить аналіз основних науково-дослідних тенденцій та трендів, сприяє орієнтуванню наукових напрямів на потреби регіону та світу, визначає фактори розвитку, перспективу стабільності

	Система менеджменту якості ПОЛОЖЕННЯ про Науково-дослідну частину	Шифр документа	СМЯ НАУ П 25.05(01) – 01 – 2021
		стор.8 з 11	

попиту на пропоновану НАУ наукову продукцію, готує пропозиції щодо планування та виконання нових робіт; здійснює оперативний моніторинг стану наукових досліджень в НАУ, SWOT - аналіз та формує пропозиції із вдосконалення діяльності НАУ в напрямку наукових досліджень та інновацій; проводить роботу з формування єдиних вимог до застосування візуальних реквізитів НАУ (логотипу, гербу, назви); розробляє стратегію розвитку НДЧ та бере участь у формуванні загальної стратегії розвитку НАУ; представляє НАУ в офіційних заходах, виставках, конференціях, прес-конференціях, спонсорських акціях; здійснює інформаційний супровід захисту об'єктів інтелектуальної власності.

3.5. У сфері метрології та стандартизації: організує калібрування, проведення періодичних повірок, обслуговування та ремонт засобів вимірювальної техніки; бере участь у формуванні в наукових підрозділах баз даних чинних вітчизняних та міжнародних стандартів та інших нормативно-технічних документів, які необхідні для проведення наукових досліджень та розробок.

4. УПРАВЛІННЯ

4.1. НДЧ оперативно підпорядковується проректору з наукової роботи та очолюється її начальником. Начальника НДЧ призначає ректор НАУ за поданням проректора з наукової роботи у встановленому порядку.

4.2. НДЧ здійснює безпосереднє управління науковими підрозділами НАУ та надає їм методичну допомогу.

4.3. Наказом ректора при НДЧ створюється науково-технічна рада (НТР) та визначається її склад.

Структура НДЧ наведена в ДОДАТКУ.

	Система менеджменту якості ПОЛОЖЕННЯ про Науково-дослідну частину	Шифр документа	СМЯ НАУ П 25.05(01) – 01 – 2021
		стор.9 з 11	

5. ПРАВА і ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ

НДЧ надає проекти науково-дослідних робіт державного бюджету; проекти на держзамовлення, укладає договори із зовнішніми організаціями і підприємствами, безпосередньо співпрацювати з іноземними науковцями, приймати участь у міжнародних проектах, від імені НАУ укладає міжнародні договори, приймає участь у конференціях, конгресах; надає пропозиції про перспективні наукові напрямки НАУ; приймає участь у формування Колективного договору НАУ. Співробітники НДЧ мають права, передбачені законодавством України і статутом НАУ. На співробітників НДЧ також поширюються всі права, передбачені законодавством України для наукових працівників наукових установ.

6. РЕЗУЛЬТАТИ ДІЯЛЬНОСТІ

Результатами діяльності НДЧ є наукова (науково-технічна) продукція, що реалізується як товар. Науково-технічною продукцією є завершені науково-дослідні, дослідно-конструкторські та технологічні роботи, виготовлені дослідні зразки або партії виробів, патенти, ліцензії, «стартапи», а також науково-технічні послуги і виробнича продукція, свідоцтва реєстрації авторського права; продані ліцензій; наукові публікації в науково-метричних базах, експертні висновки, програми та методики випробувань нової техніки, сертифікація фахівців галузі, підготовка фахівців вищої кваліфікації; здійснення науково-організаційного, планово-фінансового, інформаційного та маркетингового супроводу наукової, науково-технічної діяльності, інформаційна підтримка захисту об'єктів інтелектуальної власності, стандартизація та метрологічне забезпечення; організація видавничої діяльності, організація участі у конференціях, виставках, ярмарках тощо.

	Система менеджменту якості ПОЛОЖЕННЯ про Науково-дослідну частину	Шифр документа	СМЯ НАУ П 25.05(01) – 01 – 2021
		стор.10 з 11	

7. МАТЕРІАЛЬНО –ТЕХНІЧНЕ ТА ФІНАНСОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

Матеріально-технічне забезпечення НДЧ реалізується за рахунок використання бюджетних, спеціальних та грантових коштів. При проведенні науково-дослідних та дослідно-конструкторських робіт використовується наявне обладнання і прилади, якими оснащений НАУ.

Фінансування співробітників НДЧ здійснюється за рахунок бюджетних та госпрозрахункових коштів.

8. РЕОРГАНІЗАЦІЯ І ЛІКВІДАЦІЯ НДЧ

Створення, реорганізація та ліквідація НДЧ та її підрозділів здійснюється наказами Ректора за рішенням Вченої ради НАУ.